
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
0,

 1
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N , DE JO DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, considerando a alteração de estrutura contida na Portaria Normativa/PGJ n° 

628 de 5/6/2019. válida a contar de 12.6.2019, e considerando o tabularium n° 

08191.059766/2019-21, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Apostilar, a contar de 12/6/2019, a designação do servidor 

EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA, matrícula 4286-2, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança 

de Assistente Técnico I da Divisão de Treinamento da Secretaria de Educação Corporativa, 

código FC-02 (50030038), para a função de confiança de Assistente Técnico II da 

Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 (50030042). 

Art. 2
o

 Apostilar, a contar de 12/6/2019, a nomeação do servidor DIEGO 

FERREIRA DIAS. matrícula 5044-0, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, do cargo em 

comissão de Chefe da Divisão de Treinamento da Secretaria de Educação Corporativa, 

código CC-02 (50030034), para o cargo em comissão de Chefe da Seção de Execução de 

Ações Educacionais da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, CC-01 

(50030043) . 

Art. 3
o

 Designar, a contar de 12/6/2019, o servidor GUSTAVO 

NOGUEIRA LESSA, matrícula 4972-7, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de Execução de Ações 

Educacionais da da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, FC-03, 

(50030044) , dispensando-o. em consequência, do cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Educação Presencial da Secretaria de Educação Corporativa, código CC-01 (50030021). 

Art. 4
o

 Apostilar, a contar de 12/6/2019. a nomeação da servidora 

PATRÍCIA VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES, matrícula 2865-7, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do cargo em comissão de 

Assessor Chefe da Assessoria de Dimensionamento da Força de Trabalho da Vice-

Procuradoria-Geral de Justiça - Institucional, código CC-02 (50120012), para o cargo em 

Y:\20I9\SG\PORTARIAS\CC e FC * SG\08I91.059766-2019-2I - Alteração de eslrulura rf'<>2X (Secretaria de Educaçílo Corporativa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
0,

 1
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

comissão de Chefe da Seção de Dimensionamento do Trabalho da Secretaria de Educação 

e Desenvolvimento Corporativo, CC-01 (50030021). 

Art. 5
o

 Apostilar, a contar de 12/6/2019, a nomeação da servidora ANA 
PAULA BARBOSA CUSINATO, matrícula 984-9, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Educação à Distância da Secretaria de Educação Corporativa, código CC-01 (50030041), 

para cargo em comissão de Chefe da Seção de Planejamento de Ações Educacionais da 

Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo , código CC-01 (50030041). 

Art. 6
o

 Apostilar, a contar de 12/6/2019, a designação da servidora 

RENATA DE SOUSA RAMOS, matrícula 4949-2, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico 1 da 

Seção de Educação à Distância da Secretaria de Educação Corporativa, código FC-02 

(50030040), para a função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de Planejamento 

de Ações Educacionais da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código 

FC-03 (50030045). 

Art. 7
o

 Apostilar, a contar de 12/6/2019, a nomeação da servidora 

RHAVENNA ARAGÃO CHMIELESKI, matrícula 5053-9, Analista do MPU/Apoio 

Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, do 

cargo em comissão de Chefe da Divisão de Competência da Secretaria de Educação 

Corporativa, código CC-02 (50030036), para cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Gestão de Competência da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código 

CC-01 (50030046). 

Art. 8
o

 Apostilar, a contar de 12/6/2019. a designação do servidor 

PEDRO CORREA OLIVEIRA, matrícula 4719-8. Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico I da 

Divisão de Competência da Secretaria de Educação Corporativa, código FC-02 

(50030039), para a função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de Gestão de 

Competência da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 

(50030047). 

Art. 9o Nomear, a contar de 12/6/2019, a servidora ALESSANDRA 

MARIA BERNARDES BEZERRA, matrícula 4309-5, Técnico do MPU/Administração 

da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da 

Seção de Avaliação e Acompanhamento do Servidor da Secretaria de Educação e 

Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50030048). 

Art. 10° Nomear, a contar de 12/6/2019. o servidor MARCOS 

VINÍCIUS BRAGA GUERREIRO, matrícula 4740-6, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

Y:\2lH9\SG\PORTARlAS\CC e FC - SGMS19I.059766-2019-2I - Alteração de estrutura n" 62X (Secretaria de Educação Corporativa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
0,

 1
2 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de Dimensionamento do Trabalho 

da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 (50030049). 

Art. 11° Apostilar, a contar de 12/6/2019, a designação do servidor 

GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, matrícula 4972-7, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, da substituição, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, do cargo em comissão de Chefe da 

Divisão de Treinamento da Secretaria de Educação Corporativa, código CC-02 

(50030034). para a substituição, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, do 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Execução de Ações Educacionais da Secretaria 

de Educação e Desenvolvimento Corporativo, CC-01 (50030043). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2I)|y\SG\PORTARIASXT e FC - SG\08I91.059766-2019-21 - Alteração de estrutura n" r>2X (Secretaria de Educação Corporativa) doe 


